
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 21-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

6 

Data 

21-01-20 

Oggetto: BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE MODALITA' E 

CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI 

DALL'INTERVENTI 7.6.2 "SUPPORTO PER INVESTIMENTI 

RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE DEI PAESAGGI RURALI 

CRITICI" SOTTOMISURA 7.6. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 

14:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 21-01-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- in data 28 agosto 2019, nell’ambito del BURU n. 44, Supplemento ordinario n. 2 sono 
stati pubblicati da parte della Regione Umbria gli Avvisi, relativi alla Misura 7 “Servizi di 
base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” del Programma di Sviluppo Rurale 
per l’Umbria 2014-2020: 

o Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione 
degli aiuti previsti dall’intervento 7.6.2 “Supporto per investimenti relativi alla 
riqualificazione dei paesaggi rurali critici”, Sottomisura 7.6; 

CHE: 
- L’avviso di cui sopra disciplina allo stesso modo il procedimento per la presentazione 

ed ammissione a finanziamento del progetto, stabilendo che: 
o al fine di consentire una selezione dei migliori progetti, i soggetti che 

intendono accedere agli aiuti previsti debbono presentare, entro le scadenze 
previste dai bandi, domanda di sostengo compilata utilizzando la procedura 
informatica messa a disposizione di AGEA sul portale SIAN; 

o la domanda di sostengo dovrà essere accompagnata da un progetto definitivo 
per ciascuno degli interventi a cui si intende partecipare e dalla 
documentazione indicata all’interno di ogni Avviso, dove si precisa, tra l’altro, 
che il requisito della cantierabilità è richiesto successivamente alla data di 
ricevimento della notifica di finanziabilità da parte della Regione Umbria, nei 
termini previsti da ciascun Avviso; 

o il beneficiario ha l’obbligo, antecedentemente la presentazione della domanda 
di sostegno, di costituire ed aggiornare il fascicolo aziendale, secondo le regole 
e modalità definite da AGEA; 

o qualora il progetto risulti ammesso a finanziamento il beneficiario dovrà 
trasmettere il relativo progetto esecutivo e cantierabile entro il termine 
previsto, successivamente alla data di ricezione della notifica dell’utile 
collocazione della proposta progettuale nella graduatoria provvisoria; 

CHE: 
- l’intervento descritti risponde alle esigenze di sviluppo del territorio comunale di 

Cascia in termini, ambientali, infrastrutturali, sociali, socio-economici e culturali, in 
coerenza con quanto previsto dal Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 – 
2020 con particolare riguardo ai seguenti fabbisogni: 

o Favorire la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle aree naturali; 
o Favorire la conservazione e fruibilità del patrimonio paesaggistico; 
o Evitare l’abbandono delle zone svantaggiate; 
o Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità; 
o Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale 

ambientale e del paesaggio; 
o Migliorare dell’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla 

popolazione; 
o Favorire azioni integrate di promozione del territorio rurale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 17-12-2019 con la quale il 
Comune di Cascia ha aderito all’iniziativa presentando un progetto denominato progetto 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 21-01-2020 Pag. 3 

d’area per la riqualificazione di una parte di territorio comprendente alcune aree di proprietà 
comunale, caratterizzate da fenomeni di abbandono e inserite nel contesto urbanizzato di 
Cascia in prossimità a servizi pubblici e poste in continuità con corsi d’acqua e infrastrutture 
verdi esistenti.  
 
VISTA la D.D. 8109 dl 12-08-2019, Allegato A articolo 2 comma 2.4, dell’Avviso pubblico che 
consente la possibilità, per i partecipanti, di presentare progetti in forma aggregata anche 
nella forma del partenariato individuando, per mezzo di apposita convenzione, il soggetto 
capofila beneficiario del finanziamento e i partner deputati alla gestione dell’investimento e 
stabilendo le rispettive competenze;  
 
VISTA la richiesta inoltrata in data 17-01-2020 prot. n. 667 dal Comune di Cascia, all’Istituto 
Omnicomprensivo – “Beato Simone Fidati” - Cascia e la nota n. 703 in data 20-01-2020 al 
Consorzio del Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino, affinchè, in aderenza alle disposizioni 
dell’avviso in oggetto, tali partner svolgano compiti di collaborazione e cooperazione nella 
buona attuazione del progetto; 
 
CONSIDERATO che gli Enti contattati hanno aderito alla costituzione di un Partenariato per la 
realizzazione e gestione del progetto, impegnandosi a sottoscrivere apposita Convenzione che 
individui il Comune di Cascia come soggetto capofila e demandando ad esso l’autorizzazione a 
rilasciare quietanza per la riscossione del contributo e il compito di sottoscrivere i previsti 
impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della concessione del finanziamento; 
 
RITENUTO pertanto di disciplinare i rapporti tra il Comune e i partner per la riqualificazione di 
una parte di territorio comprendente alcune aree di proprietà comunale, caratterizzate da 
fenomeni di abbandono e inserite nel contesto urbanizzato di Cascia in prossimità a servizi 
pubblici e poste in continuità con corsi d’acqua e infrastrutture verdi esistenti 
 
VISTO  lo schema di convenzione allegato al presente atto, la quale, ne è parte integrante e 
sostanziale, che non comporta oneri finanziari diretti a carico dei partner; 
 
STABILITO tutti i beni e le aree oggetto dell’intervento, manterranno le funzioni ad uso 
pubblico, in base alle destinazioni impressevi dagli strumenti urbanistici vigenti, escludendo, a 
favore dei partner o di terzi, il sorgere di titoli preferenziali nell’uso delle stesse se non 
espressamente autorizzati 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica; 
 
VISTO il d.lgs 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.)  

PROPONE 
 

1. Di approvare le premesse di cui narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di confermare la Volontà di questo Ente di partecipare all’Avviso Pubblico in oggetto, in 

partenariato con l’Istituto Omnicomprensivo – “Beato Simone Fidati” - Cascia e il 

Consorzio del Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino; 

3. Di dare atto della disponibilità da parte degli Enti: Istituto Omnicomprensivo – “Beato 

Simone Fidati” - Cascia e il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino, alla 

costituzione del parternariato per la realizzazione del progetto; 

4. Di approvare lo schema di convenzione allegata alla presente, che non comporta oneri a 

carico dell’Ente; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 21-01-2020 Pag. 4 

5. Di dare atto che, in merito al presente provvedimento occorre acquisire il parere di 

regolarità tecnica; 

6. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con firma digitale; 

7. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, palesemente espressa, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs 267/2000 (T.U.E.L.), stante 

l’urgenza di provvedere a tal fine. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 07  del 21/01/2020  del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 7  del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 
6 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 6 del 21-01-2020 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-01-20     al  07-02-20    Registro Albo Pretorio n. 169 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-01-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il          

 

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


